
CONSORZIO perle
•••••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Adozione aggiornamento del documento di valutazione dei rischi DVR

DECRETO DIRIGENZIALE N. 269 ·IDG del 2 8 Gl U. 2018
IL DIRIGENTE GENERALE

PRESO ATTO:

- che con Delibera di Consiglio Direttivo n.17/CD del 3 aprile 201810 scrivente ing. Leonardo Santoro
è stato designato nelle funzioni di datore di lavoro, in sostituzione del precedente datore di lavoro
ing. Salvatore Pirrone;

VISTO

il Decreto del Direttore Generale n.205/DG/2017 che incarica aposita ditta di redigere
l'aggiornamento del DVR dell'Ente;

- la nota di trasmissione del DVR rev O da parte della ditta incaricata, in data 18 settembre 2017
acquisita al prot. dell'Ente al n.19975/17;

- il Decreto del Direttore Generale n.273/DG/2017 che incarica apposita ditta del supporto tecnico
organizzativo per l'erogazione delle attività formative ex D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;

- la nota dello S.PRE.S.A.L. di Messina prot. n.6869/17 del 28 ottobre 2017 con la quale si trasmette
all'Ente il verbale 148/17/bis;

- la nota n.220 1 del 16 aprile 2018 con la quale è stato trasmesso da SPRESAL il verbale di
disposizione n.l48/17 Iter acquisito al protocollo dell'Ente al n.8284 del 18 aprile 2018;

- il Decreto del Direttore Generale n.167/DG/20 18 che incarica la ditta preposta di provvedere a
specifiche analisi ambientali e la relativa nota n.11 063 del 25 maggio 2018;

TENUTO CONTO

- degli adempimenti impartiti dallo SPRESAL, di seguito indicati, con termine per l'adempimento il
18 luglio 2018:

o Predisporre immediatamente la Valutazione di tutti i Rischi e la conseguente elaborazione del
Documento di Valutazione dei Rischi;

o Designare il Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione;

o Nominare il Medico Competente;

o Designare gli Addetti al Primo Soccorso ed Antincendio previa formazione specifica;

o Completare la formazione di tutti i lavoratori in materia di salute e sicurezza e per i rischi
specifici alla mansione art.37 comma 1 D.L.vo n.81/08;

o Provvedere all'adeguamento dei luoghi di lavoro (in particolare le cabine degli esattori nella
tratta Messina/Palermo - Messina/Catania) così come previsto dall'art.64 in combinato
disposto con l'art.63 comma 1 del D.L.vo n.81/08;

o Far pervenire entro 90 giorni l'avvenuto adempimento.

CONSIDERATO CHE:

- Con nota n.1 0315 del 16 maggio 2018 si è provveduto a fornire ai Dirigenti delle aree Tecnica ed
Amministrativa, ai Preposti alla Sicurezza, ai Responsabili del Servizio Prevenzione e protezione, ai
Responsabili unici dei lavori ed ai coordinatori della sicurezza nonchè a tutti i dipendenti in servizio
presso la sede centrale e sedi distaccate ed a tutto il personale in servizio nelle stazioni di esazione, il

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



primo atto di indirizzo ed una serie di raccomandazioni operative in materia di Politiche aziendali per
la sicurezza e l'Ambiente;

- Analogo provvedimento, sempre in materia di Politiche Aziendali per la Sicurezza e l'Ambiente, è
stato emanato, con nota n. 4581IDG dell'll giugno 2018 tramite una Disposizione di Servizio
relativa a prescrizioni organizzative per lo svolgimento di attività in esterno.

Si è provveduto con nota n.2681DGIDL dell'8 maggio 2018 alla designazione del Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione, designando il funzionario Dott. Francesco Santonoceto, in
possesso dei requisiti di legge, il quale è stato onerato anche a tenere i rapporti con i medici
competenti, con i consulenti incaricati, lo SPRESAL e le autorità di vigilanza e controllo;

Si è provveduto con nota n.9526/DGIDL dell'8 maggio 2018 alla Comunicazione di conferma del
Medico Competente;

- E' stata disposta la formazione del personale sia per i corsi di primo soccorso, giuste note n.l3355
del 15 giugno 2018 e n.535 del 25 giugno 2018 che per i corsi antincendio, questi ultimi attuati
tramite raccordo con il comando dei vigili del fuoco di Messina, come risulta dall'elenco allegato e
che la procedura è in fase di completamento atteso che può essere svolta in concreto esclusivamente
e compatibilmente con le esigenze di servizio;

- Che si è provveduto all'adeguamento delle principali criticità rilevate nei luoghi di lavoro, nelle
more della completa attuazione del piano di miglioramento disponendo i lavori di adeguamento della
sicurezza delle stazioni di esazione compresi interventi di pulizia straordinaria;

Si è adempiuto a tutte le necessità correlate connesse a garantire salubrità negli ambienti di lavoro e
formazione del personale;

VISTO

- Gli esiti delle campagne di campionatura dell'aria e delle polveri nelle cabine di esazione, gli esiti
delle prove fonometriche effettuate all'interno delle cabine di esazione, le chek list redatte in
relazione alle verifiche di stress lavoro corre lato e tutti gli aggiornamenti conseguenziali apportati al
DVR con particolare riferimento alle misure adottate per la mitigazione dei rischi ed alla formazione
del personale ex art.3 7, primo soccorso ed addetto antincendio;

il DVR rev.l aggiornato, trasmesso dalla società incaricata in data 26 giugno 2018 ed acquisito al
prot. n.14141 del 26 giugno 2018;

- Visto il piano di miglioramento allegato al citato DVR;

Per le motivazioni in narrativa indicate, lo scrivente Direttore Generale nella qualità di Datore di
Lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. l) APPROVARE il DVR rev.l aggiornato, trasmesso dalla società incaricata in data 26 giugno 2018
ed acquisito al prot. n .14141 del 26 giugno 2018, nell' articolazione ivi proposta, ed il piano di
miglioramento;

Art. 2) DISPORRE l'aggiornamento periodico del DVR rda considerare strumento dinamico e suscettibile
di integrazioni e modifiche in relazione a mutate condizioni di lavoro o sopravvenute situazioni di rischio;

Art. 3) NOTIFICARE il DVR aggiornato a tutti i responsabili e preposti alla sicurezza ed ai lavoratori
per la sua più ampia diffusione in tutti gli ambienti di lavoro;

Art. 4) DARE ATTO che la provvista finanziaria necessaria alle ulteriori eventuali esecuzioni delle
attività previste nel piano di miglioramento, eventualmente non disponibile nel bilancio vigente, sarà
prevista con apposito appostamento.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it


